## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Asiaticae Historiae Societatis Iesv Pars ...**

Libris Qvatvor Conseqventibvs Pertexens, Quae post beatum S. Xauerij  
Obitum Soc. Patres ad Dei gloriam in iisdem Prouinciis gessere

**Bartoli, Daniello**

**Lvgdvni, 1667**

29. Destructio altera Christian. Amboinensium per Regem Moluci.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-11445**

29.  
Destru<sup>t</sup>io  
altera Chri-  
stian, Am-  
boinensium  
per Regem  
Moluci.

Hoc rerum statu Amboini Christiana res alibi numero ; virtute ac robore alibi crescebat , propt<sup>r</sup> belli , & pacis ad utrumque occasiones conferebant. Sed quibus initis summa portendi credebantur religionis orta incrementa, eadem supremum casuræ halitum & conatum præire visa sunt, Cuius lamentabilis ; & cruentæ cladis origo , & series , quod fiat legenti magis perspicua , retro mihi nonnulla petenda sunt. Appulsi Antonij Paez maiorem in modum conturbatus Rex Moluci , Christianorum hostis , & carnifex , questus est grauiter apud Henricum Sa, armorum Præfectum illam quam interpretari fingebat iniuriam ; at ubi didicit per exploratores , Lusitanorum classem triginta solum milites habere , tunc vero confirmata ex metu audacia , futurum putauit, quod multos iam annos mente versauerat , vt legem Christianam exterminaret ex iis insulis , & cum ea omnes Lusitanos; debilitatem illorum non male ( vt postea euentus docuit ) ex eo numero coniectans , quem unum ad manum habuissent bello ingenti opponendum : stimulabat hominem ad maturandam rem , toto sparsus Amboino rumor , cuncta illius oppida & pagos , corpus unum reipublicæ moliri ; Ducem sibi poscere Lusitanum ; eius auspiciis communis fœdere unum in exercitum coire , pro se ubique , & quoquis in hostes pugnaturum , nullis enim parabant Regibus insulae Amboini ; suas singulæ vrbes , & pagi singuli , seorsum sibi res habebant , agebanturque ab iis quos sibi Rectores præficeret vnaquaque illorum communitas. Ex quo fiebat vt sciuntim persese nihil possent ; communis armorum , animorumque nexus Societatis instratur essent mare , classe natum centrum , euasurique hostibus formidandi. Prius igitur quam Societatem inter se inirent , anteuerit quād multos potuit Duces & milites Ternatæ euocare ; grandem ad hæc nauium coegerit numerum quibus in Amboinum transmiserent ; terrebarque hac belli specie Lusitanos , nisi opportunè ex India Georgius Moura cum gaulo aduenisset , omni genere commicatus abundè instruto , quo Ternatensis arx in quam primus belli destinabatur furor , ex metu conualuit , & exterritus est vice versa Aërius. Verum quod Ternate prohibebatur aperta vi ; hoc in Amboino fraudulentè , familiari vaframento molitus est. Rebellionem Ducum suorum simulat , & eorum complures ab se deficere , re autem ipsa in Amboinum illos mittit , deprædaturos illas insulas , & Christianismo ultiam illatuuros cladem ; fortiebaturque fraus barbari crudele votum ; sed Rex Baciani fidelitatis Sacramento obligatus Seiranenses , commodum transiens , defensioni Amboinenstium cum Paez arma iunxit. Inter hæc Henricus periculo præcauens ; naues , & militem in procinctu habere , minarique palam Aërio , suos nisi quam primum ex Amboino renocaret , accitum se ex Indiis classem regiam , eius iniuriæ ultricem. At is pro solito ludificandi more , innocentiam suam excusauit ; causatus non suos sed sibi rebelles eos esse ; dolere illorum hostilibus ; ceterum apud ipsos nihil posse , nisi rogando , vel ad summum minando : moxque illuc fisci detinat

stinet Cognitorem, primæ apud se notæ virum, qui ut Regis mentem intime nouerat, quibus palam nō loco cederent intentabat minas, eos ad bellum clam acriter incendebat. Paem interea Præfectum circumducens officiorum simulatione dolosisque virbanitatibus, & spebus, ut quandoque ad illum etiam apophoretum benevolentia mitteret arborum fructus lectissimos; quos sine innoxios, seu veneno infectos ut primū degustauit Paez, morbo statim corruptus, paucis diebus interiit, magno infilarum illarum mœrore. Orbata igitur Præfecto suo clasfe, eiusque triginta Lusitanis, parum inter se consentientibus, Baciani rex abscessit, nec subesse iis volens, nec præesse, duosque de nostris secum Patres deduxit, qui messem animalium copiosam aliunde legerunt. Collapsa patiter ibidem expectatio illa omnis quam mouerant onerariae tres Rocanum appulsæ, quæ gatiophyllum vehebant in Indias, & statione quadrimestri adspirantes Malacam ventos præstolatura sperabantur; rogatae si quidem in conspectum hostium se darent, ac saltem fingerent se ad pugnam venisse, negarunt facturas, quod Henricus Sa, Ternate classem acceleraret instruere quæ esset propediem adfutura. Quare hostium quoque ad direptiones effrænis licentia festinauit, non eorum modo qui ex Moluco illuc effuderant, sed etiam qui ex Iava Mauri: quibus præterea confidentia insedit Lusitanicæ nauis expugnandæ, quam ex Banda nucem aromaticam ferre per exploratores didicerant: ad hoc ut essent expeditiores, iuncos suos seponunt, eorum loco nauiculas octo, longas & habiles seligunt; earum in puppibus erigunt castella, & pegmata, ut inde ex æquo cum naui dimitcarent; quadringentos florem totius exercitus armis & animis optimos, suis nauiculis imponunt; & hac nihilominus comparatione diurna luce vitata, & aperto Marte, noctem & nauim in insidiis expectant, quam ut sensere iam abesse propius tacito remigio ad illam tendunt; adorintur improviso, ac pene prius expugnant & capiunt, quam se vectores satis aduerterent impugnari, & erant ij Lusitani centum, quæ mercatores quæ milites: tam auspiciatis principiis insolentes Mauri, eo confidentiæ venerunt, ut nihil sibi deinceps obstatutum putarint. Excurrere itaque in agtum, rapere, populatique omnia, palmeta cedere: quod illie perinde est ut coram patribus filios necare.

Oppida quæ raro habitatore tenebantur incendere; alia circum latè ad muros omni vastitate premere, amputatis etiam quicunque occurrenter indigenarum capitibus: qua calamitate ne inuoluerentur Lusitani, præfecto suo Paez superstites, Atiuen confugere, seque aggeribus & vallo in hostem sed frustra propemodum, munire. Iis enim Mauri nihil quicquam absterriti quominus in illos impressiones varias tentarent; atque illam præsertim qua ignem ædi sacræ intra pomœria positæ, iniecturi ruebant, ea multitudinis mole ut obfelli, ne opprimentur, de fuga cogitarent. Verum ad eos in publicum prodiens anus Christiana, magni pectoris, & fidei femina, metum illis vociferando exi-

mere; hortari ne cederent; Deiparam virginem cum iis ad defensionem accinctam excubare; prohibituram à domo sibi consecrata manus sacrilegas, pugnaturam cum ipsis aduersus Mahometanum hostem; ipsosque cum illa gloriosè viēturos. Siue autem eadem Dei matre monstrante didicerit, seu aliunde rescuerit, partem indicauit qua essent Mauri oppidum aggressuri, eius inditiis, nec falso, creditum; illic iubentur egregij catapultarij in excubiis stare, qui hostem illac impetum facientem, adeò dæpidè nihil tale veritum salutarunt, ut retro gradum pudefactus, & vacuus tulerit, sed magno prorsus Bagus infortunio (qui vicius est Atiui pagus) et si enim Mauros habebat incolas, sed quod sociati feedere Christianis coniuncti, arma illis, commeatusque suggererent, captus est, & magna cum strage solo æquatus. (Nobis vero inquit unus, ex nostris qui tunc in Amboino morabantur) cum nihil vnde præter arma, & prælia, præter incendia, & cædes occurseret & quicquid poterat Christianas vrbes & populos ad usque internectionem abolere; solæ ad leuamen tot calamitatum supperebant ad Deum preces & lacrymæ; ad populum vero apposita temporis hottamenta sanctæ generositatis, inter exilia, seruitutem, & mortes: toti ergo eranus in percursandis oppidis super abrupta montium, ut plurimum sitis, & obiicienda calamitosis hominibus Christi patientis acerba imagine, & immensitate præriorum, quibus forent in cœlo coronanda patientiæ ipsorum certamina, & huiusmodi verborum consolatione, quibus mitifice reficiebantur. Quare accersebamur assidue in diuersa loca, eaque potissimum, quæ ex confinio Maurorum grauius periclitabantur. Observabamus pro ipsis nocturnas excubias, & hac post diurna animarum ministeria, caritatis quiete reficiebamur, sed incredibili nostro cū dolore, spectabamus coram miseros Christianos, vel captos bello, vel ruri deprehensoris, in seruos abigi; mane cæforum iacere cadavera quæ humo condebamus; interdum flamas oppidorum, quæ Maurorum procul incendio conflagabant. Prorsus dilectissimi fratres, tam diris Amboinenses Christiani dilacerant modis, nec aliam ob causam nisi quod Christum profertur, ut saepe mihi in his neophytis primigeniæ labores Ecclesiæ videre videar: sunt enim adeò in fide stabiles, & firmi, ut nullis ab eam machinis moueantur; sed durent in mediis cladibus alacres, ut si nec de vita nec de fortunis ageretur. Deo laus tantæ constuntiae auctori. ] haec tenus literæ ex Amboino datæ, illic tamen in præcepsum dum pergunt omnia nulloque obstante bacchatut impune crudelitas, en visa oriri noua lux, omnemque Amboinum inopinata fiducia recreare sed eam breui, ut cōsideretur quo fieret dolor acerbior cum inde coram inferri pernitiem cernerent, unde salus & incolumitas sperabatur: adeò ex Moloco Lusitana classis præter omnem cuiusquam expectationem; hanc supremus arcis, & armorum Præfectus miserat ad calamitatem ab Amboino depellendam; triduum in portu hæserat parandis armis, & milite: quæ illic substiterant onerariae tres: submi

subministrarant illi præfectos, optiones, tormenta bellica. Hoc tam valido apparatu, nauis cataphracta, cum triremi, & sedecim aliis minoris modi nauigii aduersus Mauros soluit, Lusitanos ferens classiarios centum quadraginta & indigenarum ingentem numerum. Visus initio Præfctus nihil velle prius attentari quam nauis e Banda probrose amis- sa dedecus expiasset; hoc consilio in Iauam dicit, ubi nauis illa stabat in anchoris, iamque illam clare oculis signabant, ardebantque omnes in eam inuehi, cum Præfctus incertum an metu, an rationibus priuatiss, aut quo alio turbine, a cepto resiliens, in contraria omnia momento auertitur; cani iubet receptui, priusquam ad arma; causatur vidisse Moluci Regis insignia e naui extantia; non esse barbarum temere proritandum, ne in Lusitanos qui Ternate agebant; arcemque ipsam vindictam exereret, proras denique ad redditum vertit, quasi ad hoc vnum, tanto strepitu Iauam versus mouisset ut Christianorum ignauiam Mauris splendidius ostentaret. Hic ergo milites animo cadere; hic Amboinenses miseri omnia desperare; Mauri contra effrænes resumptis armis, instaurataque audacia omnia sternere; Itum, Iauam Amboinum vastare, nullius oppidi obiectu, & defensione inhiberi. Rocanue, spectante exercitu quem portu suo exceperat incendio periit; Atque occupata, & eversa. Vlate propta deditonis fide solo æquata est. Paetis item conditionibus aliud oppidum cum se Mauris dedisset, sexcentos ultra annum quintum & decimum adultos trucidarunt, quod aperuissent portas cunctantius dum refixam crucem inuolucro funebri atramat, moesti & lugentes spelunca recondenter, ne pateret viatorum profanationi. Quam innocentium incolarum candidam raramque pietatem impij vlti sunt tam longis dirisque mortibus, nihil ut esset in iis mitius quam mori, membratim miseros distrahebant, ludebant in eorum pennis, cremabant lento igni, cogebantque diu mori. Verum enim vero nec Vlate, nec alibi usquam, ubi carnificina barbarorum in Christianos graffata est, tantum supplitiis in eorum corpora valuit, ut in eorum pertingeret animos, & tormentorum impatientia in Mahometem a Christo deflecteret: ac venere in Maurorum manus, Christianorum omnia oppida præter pauca inædificata præcelsis montibus, quorum se ruinis tuebantur, fueruntque viuaces sub cineribus scintillæ, ex quibus sacrilegio hostium extincta religio, nouis post annos aliquot per omnes insulas ignibus flammisque accusa est, sed de illis quæ stragem passa sunt, nullum scimus, quod professione Mahometis, calamitatem redimeret, quoscumque non seruauit fuga, pro Christo mors, aut seruitus abstulit. In his æternam promeretur famam quidam Vlatensis populi ductor, siue ut vocant Rector, cui cum merces, fidei eiurandæ fæpius obiiceretur vita incolmis; fides aiebat, vita quavis absqueulla comparatione mihi carior est. Christianus sum, viuamque Christianus, si me viuum voletis, si occideritis, moriar Christianus: nec ab eo vñquam aliud exprimi valuit; iterauitque illud non modo quoties vita seruan-

dæ lenocinio sollicitaretur ad apostasiam: sed in medio quoque cruciatum æstu quibus exquisitissimis torquebatur, dum abscederentur tibiarum suræ, inde musculi brachiorum, reliquo deinceps corpore resecarentur frusta carnium, affarenturque coram, & à barbaris vorarentur, quin & infererentur illius ori, & dentibus, quod solent in illos in quos immanni odio efferantur. Vlatenses quidem, ipsique adeo Foresoræ insularij eorum hostes, prænuntiatum ab eo confitentur, fore ut Deus viceretur illam mortem, & vaticinium argumento confirmasse quo iubens de suis carnibus asseruari, edixit eas postridie repertum iri aliquatas, & in oleum versas: quod curiosa barbarorum experientia & probauit reipsa, & prædictionis euentum postea spectauit.

Nam capta postmodum vastataque ab Lusitanis Foresora, duorum illotum qui atrocius Martyrem præ cœteris excruciauerant, alter vini-comburio crudelitatem suam luit; alter ori machinæ bellicæ alligatus, eius explosione in partes dissiliit. Quos autem fuga Maurorum ferro, & lanienis eripuit hac saltem laude Christiani roboris prosequamur, quam iis tribuit P. Organinus, & ex multis breuius exscripsit quas à P. Francisco Rodriguez, spectatore illarum & teste Malacæ audierat, cum ex Molucis rediisset in Indiam. [ Rediens, inquit, nauim ad scopulos fregit, sed litori proximos; in quod propterea cum eo vectores de facili euaserunt, subducto etiam commeatu cibario & instrumento bellico tormentorum. Sed cum esset locus ad quem alliserant Maurorum oppido vicinus, in quos bellum gerebant Lusitani; ad prædam, & cædem Mauri continuo aduolant siebantque prorsus voti compotes scelerati, nisi defensionis opportunitatem nostris præbuisset munitus ab natura locus & crebris tormenti bellici iactibus inuidentem hostem dissipassent; sub hæc prateruehens è Moluco nauis, excepit naufragos tulitque Malacam incolumes. Mira narrat P. Franciscus de stragibus Christianorum Amboinensum quas Mauri edidere, de numero illorum quos religionis Christianæ odio peremerunt, ac de magnifica illorum generositate, errasse cum liberis per syluarum inuia feminas, desertis domibus & bonis, ne Christi fidem desererent paulo ante susceptram; alias cum paruis filiis necatas; pueros natatu, maris sinus ingentes traieciisse, ne ad eandem adigerentur perfidiam: cum rupta naui staret in littore decennes pueros natatu per noctem appulisse, magnis vocibus dum accederent propius orantes, ne exploderemus in ipsos machinas bellicas, se enim esse Christianos; creptos autem & à vectoribus in eandem fortunam adiunctos cum multis partim præ gaudio lacrimis ex admiratione constantiae in tam tenera ætate, partim præ acerbissimo dolore, quod mederi malis tam crudelibus non possent.] Ita Organinus, & hos in Amboino duros, & laboriosos exitus Christianitas naæta est anno 1565. annis ab Apostoli sui Xanerij obitu nouemdecim, quibus in ea excolenda alij semper de Societate illi successerant; pertinebatque tunc ad septuaginta millia capitum, multitudinis eius partculam.